LEI Nº 2.751, de 17 de julho de 2019.
ALTERA A LEI Nº 2.476, DE 11 DE JANEIRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei seguinte:

Art. 1.º Fica alterado o artigo 1º, da Lei nº 2.476, de 11 de janeiro de 2017, passando a constar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas até o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por exercício e por competição, para pagamento de arbitragem de representante de Mato Leitão que participe de campeonato amador regional de futebol.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, RS, 17 de julho de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 057/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Pelo presente Projeto de Lei, o Poder Executivo Municipal vem solicitar autorização legislativa para alterar a Lei nº 2.476, de 11 de janeiro de 2017, passando a constar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas até o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por exercício e por competição, para pagamento de arbitragem de representante de Mato Leitão que participe de campeonato amador regional de futebol.”

Pontualmente, autoriza-se o aumento do valor a ser despendido pelo Município com pagamento de arbitragem, quando houver alguma equipe de futebol representante de Mato Leitão em campeonatos regionais, passando-se dos atuais R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), para o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por exercício e por competição.
 Também se altera a redação da Lei, com relação ao campeonato a ser disputado pela equipe representante, não mais apenas no Campeonato Amador de Futebol de Campo de Venâncio Aires, como é atualmente o autorizado. Com a alteração, será possibilitado à clube de futebol do Município o auxílio em qualquer campeonato amador de futebol que atenda a seus interesses a aos da Administração Municipal.
Como exemplo da necessidade de alteração da lei, citamos a participação da equipe do Fluminense de Mato Leitão no Campeonato Série A do Regional Certel/Sicredi 2019, organizado pela Associação de Ligas do Vale do Taquari (Aslivata). Para a equipe receber o apoio da municipalidade, com pagamento de arbitragem, terá de se alterar a lei, incluindo tal competição na sua previsibilidade.
Sabemos das enormes dificuldades de manter ativas as equipes de futebol amador em nosso Município e região, dado as diversas outras opções de lazer que os jovens buscam. Nesse sentido, merece ser louvada a iniciativa das equipes, que buscam manter ativo o futebol de campo amador, propiciando mais uma opção de lazer nos finais de semana.
Os custos com a arbitragem serão pagos diretamente à empresa/Associação indicada pela entidade promotora da competição.

Com o texto proposto neste Projeto de Lei, torna-se mais abrangente a sua aplicação, podendo também ocorrer a participação e auxílio para outras competições que acontecem na região do Vale do Rio Pardo e Vale do Taquari.
Frisamos que o incentivo sempre dependerá do interesse público envolvido e das disponibilidades orçamentárias do Município.

Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, RS, 16 de julho de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL